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Janusz Czop 

KONSERWACJA MUZEALNA: HISTORIA, EWOLUCJA, DEFINICJA  

NA PRZYKŁADZIE DZIAŁALNOŚCI KONSERWATORSKIEJ  

W MUZEM NARODOWYM W KRAKOWIE. 

 

 

STRESZCZENIE 

Podstawowym celem dysertacji jest prezentacja historii i charakterystyka 

działalności konserwatorskiej w Muzeum Narodowym w Krakowie, jej specyfiki, 

zmieniającej się roli, zakresu i pozycji w muzeum. Praca obejmuje okres od momentu 

powstania MNK w 1879 roku do 2017 roku, ze szczególnym uwzględnieniem ostatnich 

dwudziestu pięciu lat. Ważnym założeniem było, możliwie pełne opisanie historii, 

kluczowych momentów oraz osób biorących udział w tworzeniu i realizowaniu 

działalności konserwatorskiej w MNK, która stanowi  typowy przykład konserwacji 

muzealnej, i wraz z innymi przykładami z krajowych i zagranicznych muzeów z ostatnich 

kilku dekad, daje podstawy do zdefiniowania terminów: „konserwacja  muzealna”  i  

„konserwator muzealny”.  

 

Tekst dysertacji podzielony jest na siedem części: 

WSTĘP  

I. STAN BADAŃ  

II. WPROWADZENIE  

III. CZAS MUZEÓW TO CZAS KONSERWATORÓW. ZARYS HISTORII 

KONSERWACJI NA TLE HISTORII MUZEALNICTWA  

IV. WIELCY TEORETYCY I ICH DOKTRYNY  

V. HISTORIA KONSERWACJI MUZEALNEJ W MUZEUM NARODOWYM W 

KRAKOWIE  

VI. PODSUMOWANIE  

 

We WSTĘPIE postawione zostały dwie tezy, które autor starał się potwierdzić w 

swojej pracy. Pierwsza z nich zakłada, że „początek współczesnej i w pełni profesjonalnej 

konserwacji i restauracji dóbr kultury miał miejsce w muzeach, czego efektem jest 

zaistnienie, ciągłe trwanie i ewolucja konserwacji muzealnej, jako konkretnie określonej 

i możliwej do zdefiniowania działalności konserwatorskiej”. Druga natomiast, że 
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„zdefiniowana, realizowana przez profesjonalistów i stale doskonalona konserwacja 

muzealna jest warunkiem koniecznym oraz gwarantem odpowiedniej ochrony, 

udostępniania i zachowania dziedzictwa kulturowego dla obecnych i wielu, przyszłych 

pokoleń”. 

Następnie przedstawiony został STAN BADAŃ w obszarze historii działalności 

konserwatorskiej. W oparciu o dostępne źródła ustalono, że chociaż ewolucja zawodowej 

działalności konserwatorskiej trwa od XVIII wieku, a szczególnie od drugiej połowy XIX 

wieku, kiedy badania naukowe zaczęły odgrywać w niej coraz większą rolę, to temat 

opracowywania historii konserwacji, nie istniał praktycznie do lat trzydziestych XX 

wieku. Po pierwszych publikacjach Moritza Stübela z 1926 i 1937, przełomową pozycją 

okazała się książka Rogera Marijnissena, Dégradation, conservation et restauration de 

l'œuvre d'art, wydana  w 1967, która stała się punktem wyjścia dla dalszych badań i analiz 

w dziedzinie historii działalności konserwatorskiej. Dowodem na to są wydane przez 

ostatnie pięć dekad liczne zagraniczne, jak i polskie publikacje, które podejmują temat 

badania historii działalności konserwatorskiej z różnych perspektyw i w różnym zakresie. 

Wśród bogatej bibliografii istnieją książki i artykuły poczynając od przekrojowych, 

międzynarodowych przeglądów, przez badania działalności konserwatorskiej w danym 

kraju, po historię konserwacji w poszczególnych muzeach. Do tego dochodzą publikacje 

na temat wybitnych konserwatorów, czy też o konserwacji konkretnych dzieł sztuki i 

różnych obiektów zabytkowych. Równocześnie zauważono, iż jak dotąd nie powstało 

kompendium na temat historii konserwacji w naszym kraju, ani też żadne kompleksowe 

opracowanie historii działalności konserwatorskiej w którymś z polskich muzeów. 

W rozdziale  WPROWADZENIE przytoczono kilka konkretnych - od 

historycznych po współczesne - opisów charakteryzujących działalność konserwatorską 

w muzeach i równocześnie potwierdzono, że pomimo powszechnego stosowania terminu 

„konserwacja muzealna”, jako określającego dobre praktyki i profesjonalną konserwację, 

do chwili obecnej nie powstała jego definicja. 

Aby jak najlepiej opisać oraz zdefiniować współczesną konserwację muzealną, 

która stanowi ciągły proces zmian i ewolucji, zarówno w ogólnorozumianej działalności 

muzealnej, jak i działalności konserwatorskiej, w rozdziale CZAS MUZEÓW TO CZAS 

KONSERWATORÓW. ZARYS HISTORII KONSERWACJI NA TLE HISTORII 

MUZEALNICTWA przedstawiony został międzynarodowy zarys dziejów konserwacji 

na tle kluczowych momentów w historii światowego i polskiego muzealnictwa, jak 

również historii szkolnictwa konserwatorskiego. Zaprezentowane fakty potwierdzają, że 
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powstawanie i rozwój muzeów, zdeterminowało również zaistnienie tam działalności 

konserwatorskiej, a następnie ciągłe poszerzanie jej zakresu i doskonalenie. A jeśli 

porównamy daty powstawania pierwszych muzeów z datami organizowania pierwszych 

kierunkowych programów kształcenia konserwatorów, to staje się oczywistym, że 

świadoma i profesjonalna konserwacja i restauracja dóbr kultury, której podstawowe 

zasady możemy uznać za tożsame do tych, które dzisiaj uważamy za słuszne, rozpoczęła 

się w nowożytnych muzeach, z których pierwsze zaczęły powstawać w XVIII wieku, a 

kolejne w wieku XIX.  

Uzupełnieniem do zarysu historii i początków ewolucji profesjonalnej 

konserwacji jest prezentacja w rozdziale WIELCY TEORETYCY I ICH DOKTRYNY 

wybitnych teoretyków myśli, zasad i doktryn konserwatorskich. O ile już w wieku XVIII 

pojawiały się pierwsze postaci, próbujące kształtować i wdrażać w życie nowoczesne 

zasady konserwacji, to jednak wiek XIX stał się okresem, uznanym za czas narodzin 

międzynarodowych doktryn konserwatorskich, które wówczas dotyczyły głównie 

zabytkowej architektury, a wiodącymi konserwatorami-teoretykami okazali się w 

większości sami architekci, i to oni stali się pierwszymi klasykami konserwatorskich 

teorii i zasad. Równocześnie zostało podkreślone, że choć pierwsze doktryny 

konserwatorskie tworzone były na potrzeby budowli architektonicznych, to w znakomitej 

większości odnoszą się one również do zabytków ruchomych, a w zasadzie do wszelkich 

rodzajów obiektów, którym można przypisać różnorodną wartość, dającą im klasyfikacje 

dobra kultury, a tym samym stanowiąc je podmiotem zabiegów konserwatorskich. 

Dowodem na to jest historia ewolucji zmian w podejściu do zasad konserwatorskich, 

która jest taka sama w przypadku architektury jak i zabytków ruchomych, na czele z 

malarstwem i rzeźbą.  

Zasadniczym rozdziałem dysertacji jest HISTORIA KONSERWACJI 

MUZEALNEJ W MUZEUM NARODOWYM W KRAKOWIE, gdzie na przykładzie 

blisko 140 lat istnienia MNK zaprezentowano zaistnienie, trwanie i ewolucję działalności 

konserwatorskiej: poczynając od nadzorowania przez Zarząd  „umiejętnej restauracyi”, 

która w pierwszych latach działalności Muzeum realizowana była przez zewnętrznych 

wykonawców, poprzez organizacje stałych muzealnych pracowni i szkolenie własnych 

pracowników, następnie zatrudnianie kierunkowo wykształconych konserwatorów, 

powiększanie kadry oraz ilości i specjalizacji pracowni, przejmowanie 

odpowiedzialności i nadzoru nad pracami konserwatorskimi od kustoszy i osadzenie 

wszystkich stanowisk kierowniczych przez konserwatorów i renowatorów, zmianę 
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struktury organizacyjnej i wydzielenie stanowisk konserwatorskich oraz utworzenie 

stanowiska głównego konserwatora, organizację własnego laboratorium badawczego, aż 

po utworzenie kierowanego przez wicedyrektora Pionu Konserwacji i Przechowywania 

Zbiorów składającego się z Działu Konserwacji, laboratorium LANBOZ i Działu 

Przechowywania Zbiorów.  

W PODSUMOWANIU przypomniano rozdziały, gdzie przedstawione zostały 

argumenty potwierdzające prawdziwość postawionych we wstępie dwóch tez, 

wypunktowano także charakterystyczne i dominujące cechy konserwacji muzealnej, jak 

również, zgodnie z założonym celem zaproponowano autorskie definicje terminów 

„konserwacja  muzealna”  i  „konserwator muzealny”. 

 

 

 

 


